& usurpatū tanquam medium ad evitandam iniustam vexam. Less. Pirk. Laym. II. cit. quin 8^e, ut Pirk, ad inducendam simoniā non sufficit quævis datio, vel promissio, cui adjecta conditio, sed requiritur contractus reciprocus, seu ex utraque parte onerosus, sive ut conditio adjecta viciſſim imponat onus, seu obligationem iustitia alteri per modum cūjusdam commutationis, quod in praesenti caſu non fit. Addit tamen Less. vexationem seu malum debere intentari eo fine, ut extorqueatur beneficium. Nam si ob finem alium intenterit, &c, ut eviterit, offerat beneficium, ait, majorē videlicet speciem simoniā; se tamen putare, revera nec tunc esse simoniā; sed quodd̄ conferens, vel resignans nihil pr̄tio estimabile consequatur, adeoque ex parte illius sit contractus gratuitus; quamvis nonnulla videatur irreverentia, ita ut, re spirituali ad redemandam vexam, sicut utimur pecunia. De cetero nihil referre, an malum nunc, an paulo p̄st sit inferendum; quia aquæ est redemptio vexæ, nec quicquam novi acquiritur, ait Lessius.

Quæſtio 751. An, & qualiter simoniacum sit renunciare liti super beneficio pro pecunia?

1. Respondeo primò: Resignare pro pecunia, aliōve temporali lite injustè intentata super beneficio, sine dubio illicitum est, & simoniacum. Est enim dare pecuniā pro cessatione à tali iniqua vexatione, & lite, pro conservatione juris quæſci in beneficio licitum sit; peccat tamen, & est simoniacus eam recipiens, teneturque ad eam restituendam etiam in foro contentioso. Corrad. p̄. benef. I. 4. c. 5. n. 59, ex Felin. In c. dilectus. de simon. ante. n. 1.

2. Respondeo secundò: Renunciatiō quoquè liti justè intentata super beneficio pro pecunia, vel alto temporali, etiamsi illa, vel illud veniat nomine expensarum, est illicita, & simoniaca. c. cum pridem. de patiō. Corrad. loc. cit. n. 58. in fine. Paris. de ſign. I. 14. q. 3. n. 6. Hinc illicita & simoniaca censetur illa transactio ſive pactio, si propriā auctoritate fiat, ut una pars lite, & jure beneficiario cedat, altera vero temporalē quid det, v.g. expensas factas reſtituat. Pirk. ad tit. de renunc. n. 91. Idem dicendum, si quis promitteret alteri pro cefſione liti super beneficio aliud beneficium, aut reſceptionem illius in Coadjutore. Caſtrop. de ſimon. d. 3. p. 29. n. 2. Sič etiam simoniacum est, dum ex diuibus electis alter alterum corrumptit, ut cedar loco ſuo. Lott. I. 3. q. 29. n. 138. citans Majol. de irregular. I. 3. c. 45. n. 3. Ratio horum est, quam dat Caſtrop. loc. cit. n. 1. quod in beneficiis omnibus patiō & conveſtio, quæ ex jure incerto redditus jure certum, prohibita fit (intellige, tanquam simoniaca) fed per hujusmodi patiō de dando temporali, vel etiam spirituali, nempe beneficio aliquo pro ceſſatione à liti, jure dubium in beneficio confirmatur, & certum redditur: ergo.

3. Respondeo tertio: Sic etiam econtra ceſſio beneficij litigiosi propriā auctoritate facta propter pecuniā, est simoniaca, ut patet; quia datur aliiquid spirituale, ſcilicet jure aliquod in beneficium pro temporali. Idemque dicendum, si auctoritate propriā cedas beneficio incerto & dubio propter pensionem aliquam, vel aliquod beneficium tibi

à colligitante donatum ob rationem jam datam reſponsione precedente. Caſtrop. cit. n. 1. citans Decim conf. 436. n. 18. Lambert. de jure. l. 3. q. 9. a. 6. Suar. I. 4. de ſimon. c. 51. n. 1. Sic, dum unus litigantium promittit colligitanti, ſe in favorem illius resignaturum beneficium illud litigiosum, ſi confequeretur beneficium aliud æqualium redituum, simoniacum eſſe, ait Azor p. 2. l. 7. c. 27. q. 13.

4. Respondeo quartò: Intercedente tamen auctoritate Prałati licita eſt conveſtio & pactio oneroſa, ad componendam item ſuper beneficio, ac confequeretur datio temporalis, vel etiam spiritualis, nempe beneficij, aut alterius alioius pro ceſſatione à liti. Caſtrop. loc. cit. n. 2. Et in hoc ſenſu procedit, quod ait Paris. I. 14. q. 4. n. 4. compositionis gratiā licita eſt renunciatio, ut renunciatis aliud beneficium confequeratur. Cuius autem Prałati auctoritas requiratur, & ſufficiat, pendet ex modo conveſtioñis; ut enim quis licite cedat beneficium quiete posſeſſo, vel promittat ſe eo ceſſurum in colligitantem ſuper alio beneficio, ut ipſe cedat omne jure, quod habet ad beneficium illud litigiosum, vel etiam liti; neceſſario requiritur auctoritas Papa, ſiquidem permutatio beneficiorum ab Episcopō approbari non potest, niſi beneficia pacificè poſſideantur. Caſtrop. loc. cit. n. 2. Probabilis verò ſententia eſt, poſſe auctoritate Episcopī fieri conveſtioñem inter partes, ita ut uni applicetur, ſeu relinquatur beneficium, ſub onere ſolvendi pensionem alteri colligitanti. Caſtrop. loc. cit. n. 3. citans c. 51. n. 17. Garc. p. 1. c. 5. à n. 195. Gonz. gl. 5. §. 2. à n. 27. &c. quia probabile eſt, Episcopum poſſe imponere pensionem (ſi non beneficio, ſaltem beneficiario) ex cauſa liti & concordia. Caſtrop. ibid. citans Granut. ad Simonett. de reservat. q. 62. n. 6. & 7. Vide dicta de hoc ſuprā, ubi, quinam poſſint impoſtere penſionem. Illud hic obſervandum ex Lott. I. 3. q. 29. n. 183. quodsi aliqua fierent pacta licita, quæ poſſent ab inferiorē Papā approbari, alia autem talia, quæ non poſſent, niſi a Papa approbari, & conciperentur omnia ſub beneplacito Apostolico, paſcidentes autem omniſla im petratione talis beneplaciti obtinere confirmationem ab inferiorē, utique toram conveſtioñem judicandam simoniācam, neque ſuſtinendam, ſaltem quoad illa, quæ alias per talem inferiorē confirmari poſſunt.

Quæſtio 752. An resignare exspectatiæ, quam quis habet ad beneficium proximè vacaturum pro pecunia, vel cum conditione ſeu pacto adipiſcenda penſionis (intellige etiam Ecclesiastice, ut expreſſe Azor loc. paulo p̄st citando) vel beneficij, sit simoniacum?

1. Respondeo affirmatiue. Azor p. 2. l. 7. c. 27. q. 9. Laym. ad c. ad audiētiā. de reſcrip. n. 2a dicens magis receptam apud Abb. in cit. c. ad audiētiā. n. 6. & Felin. n. 11. contra Gl. ibid. v. reſuſciantes. Siquidem, ut jam dictum aliquoties in c. ult. de patiō; omnis pactio in ſpiritualibus tanquam simoniaca damnatur. Præterea (quod potiſſimum concernit paſtorem pecunia, aut penſionis, alteriusve coſmodi temporalis) licet per tales literas Pontificias acquisitum non fit jure in beneficio, eſt tamen jure quæſitum ad beneficium, quod jure ſpiritualis, vel annexum spirituali, ſicut jure, quod

quod quis acquirit non in beneficio, sed ad beneficium per præsentationem, adeoque non potest pro temporali dimitti, seu renunciari. Azor. loc. cit. Idque etiam si non transferatur dictum jus, seu exspectativa in alium.

2. Unde jam à potiore infertur, idem esse de renunciatione juris ad beneficium acquisitum per electionem, vel præsentationem, eum simili modo fieri simoniacum; cum jus illud magis propriè sit jus ad beneficium, quam illud acquisitum vi exspectativa ad beneficium necdum vacans. Subiungit tamen Azor, non esse simoniam, si quis renunciet istiusmodi literis seu exspectativa eo pæco, ut sibi beneficium Ecclesiasticum (intellige distinctum ab eo, ad quod exspectativam habet) detur, eò quod sit quadam permutatione rei spirituatis cum re spirituali; quamvis etiam addat Azor, id tamen locum habet, si fiat auctoritate Superioris.

3. Infertur quoque inde, non posse sine simonia duos permuteare sua jura, quæ habent ad beneficia diversa, v.g. dum unus resignat præsentationem suam ea lege, ut alter cedat sibi præsentationem suam, aut exspectativam. Neque etiam posse fieri hujusmodi permutationem auctoritate Ordinarii, cum hac jura sine personalia, tradit Cætrop. de simon. d. 3. p. 15. n. 9. ex Abb. in c. cum olim, de rer. permut. à n. 4. quinimo eti patronus consenseret, ut præsentatus ab ipso in aliud præsentationem suam resignet, & similiter illi alius obtinueret à Papa facultatem transferendi suam exspectativam, adhuc non posse fieri ex consensu Ordinarii hanc permutationem; ed quod Ordinarius solùm habeat potestatem ad admittendas permutationes beneficiorum, non verò electio-num, aut præsentationum ad beneficia, tanquam probabilitas, & cum communi, ut ait, tuerit Cætrop. loc. cit. citans pro hoc Garciam. p. II. c. 4. n. 17. Azor. p. 2. l. 7. c. 29. q. 22. Parif. l. 2. q. 23. n. 15. Zerol. p. 2. v. renunc. §. 1. Delph. de jurep. l. 2. q. 21. n. 165. contra Suar. l. 4. de simon. c. 31. n. 19. Lessl. de just. l. 2. c. 34. n. 199. Gamb. in rubric. de ter. permut. in 6. n. 8.

Quæstio 753. An, & qualiter committatur simonia confidentialis in resignatione, & pro visione beneficiorum?

1. **R**espondeo: Præter ea, quæ dicta sunt suprà, ubi de privatione beneficiorum ob simoniā. Primiò hanc speciem simonia ab aliis distingam, seu dictam à spe & fiducia, quæ ei subest, jure humano inducta. & à summis Pontificibus Pio IV. & V. reservata, damnata & reprobata committitur, dum quis alicui procurat beneficium Ecclesiasticum, resignando illud in favorem illius, vel etiam præsentando, eligendo, postulando, instituendo, confirmando, conferendo, vel in Commendam dando cum certa confidentia, id est, cum pacto espresso, vel tacito, ut is, cui procuratur idem beneficium, post aliquod tempus elapsum ipsum cedenti, instituenti, confirmanti, conferenti, &c. vel alteri resignet, vel pensionem ex eo, aut fructus præsteret, ut constat ex Bulla Pii IV. incipiente: Romanum Pontificem: & Pii V. incipiente: Intolerabilis. Pirh. ad iur. de simon. n. 112.

2. Respondeo secundò: Committitur hæc simonia confidentialis in omnibus beneficiis cuiusque qualitaris, seu ordinis. Sive materia hujus

simonia est beneficium Ecclesiasticum. Cætrop. de simon. d. 3. p. 18. n. 1. Lessl. de just. l. 2. c. 35. n. 96. Pirh. loc. cit. citans Suar. l. 4. de simon. c. 43. n. 4. Laym. Th. mor. l. 4. tr. 10. c. ult. §. 8. n. 74. Item in foliis beneficiis AA. iidem. Adeoque penitus, & quidquid aliud sub nomine beneficij propriè non comprehensum, etiam si resignetur, conferatur, provideatur cum accessu, regressu, vel alio quovis modo, aut pacto illicito & simoniaco, non est materia hujus simonia, nec prohibetur, aut punitur in dictis Constitutionibus. Cætrop. Pirh. Suar. &c. ll. cit.

3. Respondeo tertio: Committitur hæc simonia per actiones resignationis, collationis, præsentationis, institutionis, electionis, postulationis, confirmationis, & cujuscunque provisionis, & acceptationis beneficiorum, cum pacto tacito vel expreso illam confidentiam accedendi, regrediendi, ingrediendi, ad idem beneficium, aut percipiendi ex eo fructus, aut pensionem includente. Cætrop. Pirh. ll. cit.

4. Non autem committitur in permutationibus beneficiorum à compermuntantibus, etiam si eadem pacta interveniant, sive etiam si permuntant aliqui inter se beneficia cum pacto dissolvendi permutationem, & regrediendi vel accedendi ad prius beneficium, vel relinquendi illa alia, aut solventi ex iis fructus, aut pensionem; ed quod, ubi dicta Bullæ Pontificum loquantur de resignationibus, loquantur de resignationibus, & cessionibus proprietalibus, seu factis simpliciter in favorem territ, non verò de iis, quæ fiunt permutationis gratia, ut pote quæ propriè non dicuntur cessiones & resignationes; sibi à parte rei duplex in permutatione interveniar resignationis; adeoque ad eas dicta prohibitio, & pena non sit extendenda. Cætrop. loc. cit. n. 2. citans Suar. ubi ante n. 11. Pirh. citans insuper Nav. l. 5. cons. 77. de simon. & Laym. ubi ante n. 75. Dixi tamen à permutantibus; nam Episcopum, & quemcumque alium admittentem permutationem talem, seu permutationis causâ conferentes illa beneficia sub iisdem confidentiis committere simoniam confidentialē, seu dictis Bullis prohibitam & punitam, ed quod earum verba quod ad collatores sint valde universalia, tradunt Cætrop. & Pirh. ll. cit. qui tamen posterior magis expresse sentire id videtur, si talis collator, seu admittens permutationem ipse pacisceretur cum permutantibus de parte fructuum, aut pensione præstante, vel etiam beneficio illo religuando sibi, aut consanguineo, vel amico suo.

5. Neque etiam ad hanc simoniam committendam sufficere, quod fiat resignatione cum intentione manifesta obligandi resiguarium, ut in favorem resignantis vel ejus nepotis beneficium iterum resignet, aut pensionem solvat, sed insuper requiri expressum aut tacitum pactum hujus obligationis, probabilem sententiam esse dicit Cætrop. loc. cit. n. 3. & ita sentire Nav. c. 23. n. 100. §. 6. Suar. l. 4. de simon. c. 43. n. 12. Lessl. loc. cit. n. 95. & 96. & Azor. p. 2. l. 7. c. 27. q. 6. qui tamen duo posteriores id non dicunt; imò Lesslius protinus contrarium assertisse expressis: dico, si resignes, vel alio modo proceres alii beneficium, confidens, ipsum aliquando tuus nepos, vel amico tuo resiguarum, si nullam ei obligationem impone intendas, non erit simonia, quia nullum interponit pactum &c. Azor verò longè diversum quid dicat: nempe, si resignem meum beneficium apud Ordinarium simpliciter quidem, eā tamen intentione

tione sive voluntate, ut nepoti meo detur, communior opinio est, non esse simoniam, quia nulla est conditio expressa vel tacita, ut meo nepoti conferatur. Subiungit tamen & ipse Castrop. loc. c. n. 4. citans pro hoc Garc. p. 11. c. 3. n. 184. Paris. de conf. q. 26. n. 29. & 40. Suar. t. 5. de conf. d. 22. f. 6. n. 15. & 16. esse probabilis resignantem ea intentione (intellige, ut expresse addit, manifestata recipienti beneficium, cum absque ea manifestatione solum sit simonia mentalis, quæ pennis ecclesiasticis non subjetat juxta c. fin. de Simon.) ut Resignatarius maneat obligatus resignare iterum in favorem sui, vel nepotis sui beneficium, vel pensionem solvere, committere hanc simoniā confidentialē, cum Pius V. expresse dicat: si quis beneficium qualemque ex resignatione cujuscunq[ue] simpliciter, aut cum circuitu retrocessione, cum regressu vel accessu, etiam solū dimittentis intentione (intellige, non solū intendentes & sperantes, sed & obligare intendentes Resignatarium) reperit, &c. hac conscientia cœleatur, & subdat: in quovis horum casuum confidentialē pravitas sit contracta, tunc ipsum confidentia crimen alterius tantum partis conscientia sit admissam.

6. Respondeo quartū: quod in hac simonia rationem pretii habere, aut loco pretii intervenire potest, eli, ut idem beneficium resignatur, conferatur, &c. renunciari, conferenti, instituenti, &c. vel alteri reddendum sit, aut pensio, aut pars fructuum praestanda. Ita ut, si de aliis rebus, etiam mēre temporalibus, aut spiritualibus reddendis, cedendis, etiam cum certa confidentia & facto conventio fieri, v.g. de resignando alio beneficio, de pensione ex alio beneficio, praestanda, sive dando alio temporali, aut spirituali, non committatur confidentialē simonia, sed simonia communis, Pith. loc. cit. Ac proinde jam non nisi quaque modis committitur per dictas actiones hac simonia, nempe pacificeando de reservatione fructuum, de praestanda pensione, de reservatione accessus (dum v.g. resignans cupiens obvenire beneficium suum Titio; quia tamen is ob extatē incapax illius est, resignat illud Cajo eā legē, ut cessante impedimento illoid obtineat, seu ad illud accedit Titio) regresus, (dum beneficium à se possesum resignat quis Titio, eā legē, ut hoc Resignatario præmotore, vel eo cedente resignans jus pristinū in eo recipiat) ingressus, dum quis beneficium sibi collatum, & à se acceptum, nondum autem possesum, resignat eā legē, ut Resignatario præmotore vel cedente, resignans illius possesum ingredi valcat: dum nimirum hac omnia sunt sine expressa Papæ licentia. Pith. loc. cit. n. 114. Porrd, cūn Pitt. V. in Bulla sua loquens de beneficio ipso, dicat, sufficere ad hanc simoniā incurrēdam, ut tibi, vel alii jus recuperandi resveres: loquens verō de pensione, aut fructibus beneficii, dicat, esse simoniā confidentialē, si beneficii fructus, aut eorum parrem alii, vel alii reserves, hinc, inquam, simoniā confidentialē non esse, si resignans vel collator sibi reservet dictos fructus, aut pensionem, secus, si alteri, censem Nav. cons. 33. n. 4. & cons. 78. n. 6. de Simon. Ugol. Tab. 1. c. 22. §. 1. n. 8. Menoch. de arb. centur. 6. caju 566. n. 8. citati à Castrop. loc. cit. n. 5. Item tene: Leffius loc. cit. n. 97. etsi dicat, oppositum esse valde quoque probabile. Hoc ipsum oppositum tanquam probabilius tuerit Castrop. loc. cit. n. 6. citans pro se Suar. ubi suprà n. 7. Garciam p. 11. c. 3. n. 194. De pennis, & probatio hujsimoniā confidentialē, uti & simoniā